mutabilis, quod est impossibile. Ergo non diligit unum plus altero.

Sed contra, Prov. 16, 4: *Universa propter seipsum operatus est Dominus*; et similiter etiam dicitur quod omnia fecit propter hominem. Sed illud propter quod aliquid fit, plus diligitur. Ergo Deus magis diligit se quam alia, et inter alia magis amat unum quam aliud.

Praeterea, caritas est boni inquantum bonum. Ergo magis bonum magis amat.

Praeterea, ordo caritatis est de perfectione ipsius. Sed caritas Dei perfectissima est. Ergo secundum ordinem diligit unum plus alio.

Solutio. Respondeo dicendum, quod amor dupliciter mensuratur. Uno modo ex suo principio; et sic dicitur magis amari illud ad quod amandum efficacius voluntas inclinatur; et sic Deus aequaliter omnia diligit: quia in dilectione sua respectu cuiuslibet rei habet infinitam efficaciam in diligendo. Alio modo ex parte objecti, secundum quod dicitur aliquis magis diligere illud cui vult majus bonum; et sic Deus dicitur magis diligere unum quam aliud inquantum vult ei majus bonum: et ex hoc etiam habet majorem effectum in illo, quia voluntas eius est causa rerum.

Ad primum ergo dicendum, quod aequaliter est ei cura de omnibus ex parte sollicitudinis ipsius, sed non ex parte eorum quae eis providentur.

Ad secundum dicendum, quod dilectio non tantum importat id quod est ex parte Dei, sed etiam id quod est ex parte creaturae; ejusmodi bonum, prout est a Deo volitum, in dilectione Dei includitur. Et quia creaturae non se habent aequaliter ad Deum, nec possunt aequaliter bonitatem ejus participare, ideo non aequaliter omnia diligit.

Ad tertium dicendum, quod cognitio est secundum motum rei ad animam, amor autem secundum motum animae ad res; et ideo cognitio mensuratur tantum ex parte cognoscentis, sed amor est ex parte utriusque. Non enim dicitur magis cognoscere, quia majorem rem inesse alicui cognoscit, sicut dicitur magis diligere cui majus bonum inesse vult. Unde non est simile de dilectione et cognitione.

Ad quartum dicendum, quod non dicitur magis diligere quia intensius diligit, sed quia majus bonum vult.

Ad quintum dicendum, quod quantum ad effectum dilectionis semper eundem aequaliter diligit: quia semper vult ei idem bonum finaliter, quamvis non velit quod semper habeat aequale bonum vel idem; et ideo secundum effectum non est aequalis.

ARTICULUS V.

Utrum Deus plus diligit justum praescitum, quam peccatorem praedestinatum.

Ad quantum sic proceditur. 1. Videtur quod Deus diligit plus justum praescitum quam peccatorem praedestinatum. Proverb. 8, 17: *Ego diligentes me diligo*. Sed iste peccator praedestinatus non amat Deum, quem amat justus praescitus. Ergo plus diligit justum praescitum quam peccatorem praedestinatum.

2. Praeterea, magis bonum Deus magis diligit. Sed iste justus est magis bonum quam ille peccator. Ergo magis a Deo diligitur.

3. Praeterea, in littera dicitur, quod magis diligit membra Unigeniti sui quam alios. Sed peccator praedestinatus non est membrum Christi. Ergo minus a Deo diligitur quam justus praescitus qui est membrum Christi.

Sed contra, dilectio causa est electionis. Sed peccatorem praedestinatum Deus elegit. Ergo magis diligit eum quam justum praescitum, quem non elegit.

Praeterea, illud magis diligit cui majus bonum vult. Sed peccatori praedestinato vult majus bonum, quia vitam aeternam. Ergo magis eum diligit.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod magis diligit poenitentem quam innocentem: quia gaudium ex amore consequitur. Sed plus gaudet de poenitente, ut patet Luc. 13. Ergo plus eum amat.

2. Praeterea, ubi homo magis operatur, magis diligit: propter quod, ut Philosophus dicit 9 Ethic. (cap. 7), matres plus diligunt filios quam patres. Sed Deus plus operatur ad salutem poenitentis quam innocentis. Ergo plus eum amat.

3. Praeterea, affectus amoris ex effectu pensatur. Sed major amoris effectus videtur revocare inimicum ad amicitiam, quam amicum in amicitia conservare. Ergo plus diligit poenitentem quam innocentem.

Sed contra, quod est diuturnius, est magis diligendum et diligendum. Sed bonum innocentis est diuturnius. Ergo magis diligitur a Deo.

Praeterea, supra dictum est, dist. 51, qu. 1, art. 10, quod resurgens nunquam redit ad tantam dignitatem, quamvis redire possit ad tantam caritatem. Ergo Deus plus diligit innocentem quam poenitentem.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod diligit plus hominem quam Angelum. Quia *nusquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahae apprehendit*; Hebr. 2, 16; et sic plus fecit pro hominibus quam pro Angelis. Ergo magis diligit eos.

2. Praeterea, homines pluribus modis sunt membra Christi quam Angeli, scilicet quantum ad conformitatem naturae. Sed membra Christi magis diligit, ut in littera dicitur. Ergo homines plus diligit quam Angelos.

3. Praeterea, homines supra Angelos collocavit, scilicet Christum, et beatam Virginem. Ergo plus homines diligit.

Sed contra, dilectio causatur ex convenientia amantis eum amato. Sed Angeli sunt similiores Deo, ut dicit Gregorius lib. 52 Moral. (cap. 24). Ergo Angelos plus diligit.

Praeterea, Angelis in principio gratiam vel quasi gloriam contulit; non autem hominibus. Ergo Angelos magis hominibus diligit.

QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Videtur quod magis diligit humanum genus quam Christum: quia ipsum pro redemptione humani generis dedit, ut patet Joan. 3.